



PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº006/2021

Encaminhado às comissões competentes

Em:22/10/2026
Secretário (a)

"Reconhece como de Utilidade Pública Municipal a Associação dos Produtores Agrícolas da Comunidade de Andiroba -Aliança com Deus - APADA, e dá outras providências."

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tefé, faz saber a todos os habitantes deste município, que o Plenário da Câmara Municipal de Tefé aprovou nos termos do Art. 90, § 1°, alínea "d" do Regimento Interno da Câmara Municipal de Tefé, combinado com o Art. 57, inciso XVII da Lei Orgânica do Município de Tefé, e promulgo o presente:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica reconhecido como de Utilidade Pública Municipal à "Associação dos Produtores Agrícolas da Comunidade de Andiroba - Aliança com Deus - APADA" entidade civil de pessoa jurídica de direito privado e natureza representativa de direitos sociais sem fins lucrativos, e vem alcançando importante notoriedade, pelos serviços prestados á sociedade tefeense, na contribuição para a promoção integral da pessoa humana, na luta pela melhoria de vida e condições de trabalho de seus associados, além do fomento e racionalização das atividades agrícolas na comunidade.

Art. 2º - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tefé marcará data da Sessão Solene em que será entregue o referido título, e comunicará a data de entrega do titulo á homenageada, ao seu Representante.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tefé/Am, 07 de outubro de 2021..

João Paulo Rodrigues Nascimento

- Vereador - REPUBLICANOS -

CÂMARA MUNICIPAL DETEFÉ

0 7 0 0 1 2021

HORA: 12. 29





Incaminhado ás comissões competentes

JUSTIFICATIVA

Em:22/10/3021

Secretário (a)

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Requeiro á esta Egrégia Casa que esta propositura em pauta seja deliberada, por ocasião de mérito social que esta associação faz ao nosso Município e cidadãos da Comunidade do Andiroba.

A Associação dos Produtores Agrícolas da Comunidade de Andiroba – Aliança com Deus – APADA, fundada em 18 de abril de 2003, tem por objetivos a contribuição para promoção integral da pessoa humana, despertando a consciência dos direitos e deveres do cidadão, em clima de harmonia e respeito; realização de estudos e levantamentos gerais sócio econômico da comunidade, tais como: habitação, saúde, segurança, saneamento básico, urbanização, ensino, transporte, abastecimento, lazer e recreação; implementar as ações visando a melhoria das condições de vida na comunidade, especialmente no que se refere à manutenção de escola, desenvolvimento de atividades sociais e desportivas; promoção e difusão da prestação de qualquer serviço que possa contribuir para o fomento e racionalização das atividades agrícolas dentro da comunidade, entre outros objetivos constantes em seu Estatuto Social. A entidade hoje é dirigida pelo seu Presidente Senhor Mizael Ferreira Monteiro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tefé, em 07 de outubro de 2021.

João Paulo Rodrigues Nascimento

Vereador - REPUBLICANOS -